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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene jagnjadi u Kraljevu, Smederevu i Nišu 

Skuplja  telad u klanicama podunavskog regiona, 
tovni bikovi i krave za klanje jeftiniji u Kraljevu 

Telad, telesne mase do 160 kilograma 
i tovne bikove SM rase su klaničari na 
području podunavskog regiona protekle 
nedelje plaćali po višim cenama u odnosu 
na prethodnu sedmicu. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu izostala je prodaja goveda. 

U klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene tovnih bikova SM rase, dok 
je dominantna otkupna cena teladi SM 
rase bila niža u poređenju sa 
prošlonedeljnom. Kao u Smederevu i u 
Loznici je na pijaci žive stoke izostala 
prodaja goveda. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 
reporter STIPS-a protekle nedelje 
zabeležio pad dominantnih prodajnih cena 
krava za klanje i utovljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma u odnosu na 
prethodni period. Za razliku od njih viša 
je bila dominantna prodajna cena teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma.  

Krave za klanje SM rase i tovni bikovi 
telesne mase preko 500 kilograma SM 

rase bili su jeftinij na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu u odnosu na proteklu nedelju. 
U klanicama šumadijskog regiona došlo je 
do rasta otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i krava 
za klanje SM rase. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
protekle nedelje zabeležena jako slaba 
ponuda goveda. Jedino su se mogla 
pazariti telad telesne mase do 160 
kilograma. Bilo je ukupno šest grla, što 
Simentalske, što grla Holštajn-Frizijske 
rase. Prodajne cene nisu se promenile u 
odnosu na prošli period, pa je kod grla 
SM rase dominirao iznos od 420 din/kg, 
dok je kod teladi HF rase dominirao iznos 
od 330 din/kg. U klanicama na području 
Beograda evidentiran je blagi pad 
otkupne cene tovnih bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma. 

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona po višim su cemama otkupljivali  
krave za klanje  SM rase, pa je dominirao 
iznos od 150 din/kg. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Prasad skuplja u Zaječaru i Požarevcu,  
 tovne svinje skuplje u Nišu i Pančevu 

Rast cene jagnjadi zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Kraljevu i dominirala je 
cena od 290 din/kg. Viša je bila i prodajna 
cena šilježadi u odnosu na prethodnu 
nedelju, pošto je dominirao iznos od 220 
din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja protekle 
nedelje i na stočnoj pijaci u Smederevu 
pošto je dominirao iznos od 320 din/kg. 
Prodajna cena jaradi bila je niža u odnosu 
na protekli period pošto je dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša na pijaci žive stoke u ovom gradu 
došlo je do rasta cena jagnjadi, dviski i 
ovaca u odnosu na prethodni period. 

Pad dominanntnih cena jagnjadi i 
šilježadi u periodu od 21. do 27. aprila 
evidentiran je na stočnoj pijaci u Čačku. U 

klanicama moravičko-zlatiborskog regiona 
izostao je otkup jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je pad cene jagnjadi na 280 
din/kg. Za razliku od njih viša je bila cena 
dviski i ovnova za priplod. 

Prosečna je bila ponuda jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom protekle 
nedelje, a dominantna cena se zadržala na 
300 din/kg. Nije se ništa značajno menjalo 
na tržištu dviski, šilježadi, ovaca i ovnova. 
Za razliku od prethodnog perioda tokom 
ove su se mogla pazariti jarad. Prodajna 
cena varirala je od 250 do 300 din/kg, ali 
je dominirao izno od 250din/kg. Izostala 
je prodaja koza kao i prošle nedelje. 

 Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Zaječara protekle nedelje su bile više 
dominantne cene prasadi telesne mase do 
15 kilograma, tovnih svinja i krmača za 
klanje na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i krmače za klanje su klaničari 
sa područja zaječarskog regiona protekle 
nedelje otkupljivali po višim cenama u 
odnosu na prethodni period. 

Prasad su bila skuplja i na pijaci žive 
stoke u Požarevcu. Tako su se glra do 15 
kilograma najčešće otkupljivala po ceni od 
350 din/kg. Za prasad težine od 16 do 25 
kilograma trebalo je izdvojiti 330 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu, protekle 
nedelje su bile skuplje krmače za klanje i 
tovne svinje, kako grla od 80 do 120 
kilograma, tako i grla preko 120 
kilograma. 

U Pančevu je na stočnoj pijaci 
protekle nedelje došlo do rasta cena 

tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma, pa je dominirao iznos od 170 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
evidentiran je pad cene prasadi i tovnih 
svinja. U klanicama podunavskog regiona 
takođe su bile niže otkupne cene tovnih 
svinja protekle, kako grla težine od 80 do 
120 kilograma, tako i grla preko 120 
kilograma. 

Solidna ponuda prasadi na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu što je karakteristika 
nedelje između dva praznika( Uskrsa i 
Prvog maja). Grla telesne mase do 15 
kilograma najčešće su se mogla pazariti, 
po ceni od 320 din/kg. Za prasad težine 
od 16  do 25 kilograma kupci su trebali da 
odvoje 300 din/kg. Bilo je po par grla 
tovnih svinja po ceni od 160 do 170 din/
kg u zavisnosti od kategorije i kvaliteta. 
Izostala je prodaja krmača za klanje. 

Rast cene jagnjadi u Kraljevu, Smederevu i Nišu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  17. - 23.04.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 115,67 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 3 ~ 3 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.4 2.3

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.1 1.1 ~ 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 3 2.8 2.8 ~ 3 2.9

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 175 ~ 130 152

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 150 ~ 130 127

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ ~ 817

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n
e
 j
a
ja
, 
p
il
e
će
g
 m
e
sa
 i
 m
le
čn
ih
 p
ro
iz
v
o
d
a
 -
 z
e
le
n
e
 p
ij
a
ce
  

u
 S
rb
ij
i 
za
 p
e
ri
o
d
  
2
1
.–
 2
7
.0
4
.2
0
1
4
. 
g
o
d
in
e
 

Ja
ja

 (
A

)
ko

m
ad

11
11

12
8

13
11

8
11

11
13

10
9

12
12

10
9

11
11

Ja
ja

 (
B

)
ko

m
ad

10
10

10
12

9
9

10
10

9
9

10
11

11
8

8
10

10

Ja
ja

 (
C

)
ko

m
ad

9
9

8
11

8
10

9
9

8
11

10
10

7
7

9
9

Ja
ja

 (
S

)
ko

m
ad

12
12

13
10

10
12

13
12

12
14

11
12

13
12

10
12

12

P
ile

tin
a 

(s
ve

 r
as

e)
kg

27
0

30
0

37
0

26
0

27
0

30
0

25
0

27
0

27
0

26
0

25
0

25
0

27
0

32
0

27
0

B
el

i s
ir 

(m
as

ni
)

kg
40

0
40

0
60

0
32

0
28

0
40

0
35

0
32

0
30

0
43

0
60

0
50

0
40

0
35

0
40

0
40

0

B
el

i s
ir 

(p
ol

um
as

ni
)

kg
30

0
30

0
35

0
25

0
30

0
25

0
25

0
30

0
27

0
28

0
33

0
30

0
35

0
40

0
30

0

K
aj

m
ak

kg
80

0
80

0
60

0
60

0
60

0
50

0
75

0
80

0
70

0
70

0
75

0
90

0
70

0

VO
JV

OD
IN
A

Beograd 
Kalenić
Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Zrenjanin

Na
zi
v 
pr

oi
zv

od
a

Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Zaječar

Je
di
ni
ca

 
m
er

e 

CE
NT

RA
LN

A
 S
RB

IJ
A



Strana 8 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenovcu, protekle  
nedelje je zabeležen rast cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno osušenog, upako-
vanog, najčešće, u džakove od 50 
kilograma. Dominirao je iznos od 22 din/
kg. U silosima na području Beograda 
došlo je do rasta cene pšenice u rinfuzu u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, 
upakovan, najčešće, u džakove od 50 
kilograma bio je skuplji protekle nedelje i 
na području Kragujevca. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
na gazdinstvima u okolini Loznice 
evidentiran je pad cene pšenice 
upakovane, najčešće, u džakove od 50 
kilograma. Na pijaci u ovom gradu došlo 

je do pada cene zrna soje na 70 din/kg. 
Za razliku od soje viša je bila cena 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog, 
upakovanog, najčešće u džakove od 50 
kilogram u odnosu na prethodni period. 

Na gazdinstvima u okolini Niša 
jeftinije je bilo lucerkino seno u balama i 
dominirao je iznos od 20 din/kg. 

U Smederevu je evidentiran pad cene 
lucerkinog sena u balama i sojine sačme u 
odnosu na predhodni period. 

Na ostalim prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS-a nije bilo 
značajnijih promena, kako ponude i 
tražnje, tako i cena žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane. 

 Udruženje inostranih proizvođača sredstava za zaštitu bilja - SECPA odgovorilo je 
na tvrdnje Uprave za zaštitu bilja Ministarstva poljoprivrede povodom polemike o 
pesticidima. Ovo udruženje u novom saopštenju ističe da je dobro što Uprava za zaštitu 
bilja inicira donošenje novih propisa koji će biti usklađeni sa propisima EU, ali ističe da se 
pre toga moraju primeniti odredbe postojećeg zakona iz 2009. «Tražimo da prioritet 
zakonodavca bude zdravlje ljudi, životinja i životne sredine i da se zakon primenjuje na 
bazi jedinstvenih principa, da se podiže standard prilikom procene sredstava za zaštitu 
bilja, ukidanje preparata registrovanih bez kompletne dokumentacije», saopštava SECPA. 
............................................................................................................................ 
 Direktor Udruženja «Žita Srbije» Vukosav Saković izjavio je da još uvek nisu 
prikupljeni svi podaci o tome kolike su površine pod žitima poplavljene, ali i da se radi o 
svega nekoliko procenata. «Ne očekujemo više od dva do tri odsto poplavljenih površina 
što se tiče ozimih useva», kazao je Saković. On je naveo da su ozimi usevi - pšenica, 
ječam i uljana repica iz zime, koja je bila blaga, izašli u «dobroj kondiciji», a kiše su 
došle na vreme, tako da nije bilo posledica suše. Saković je međutim, upozorio da bi 
velike padavine mogle da prouzrokuju pojavu određenih bolesti na usevima, tako da će, 
dodao je, zaštitari sigurno imati posla da bi sačuvali i dobar kvalitet i prinose. 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi pad cene kukuruza 
- Blagi rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bez obzira na skraćenu radnu nedelju, nakon uskršnjih praznika, nedeljni promet se na “Produktnoj 

berzi” utrostručio, u odnosu na prethodnu nedelju. Prometovano je 2.018,30 tona poljoprivrednih proizvoda, 

ukupne vrednosti 43.444.621,00 dinara. Cenovno posmatrano, tržište roba iz sektora primarnog agrara u 

protekloj nedelji bilo je izuzetno stabilno. Cenovne promene, u odnosu na prethodnu nedelju, kretale su se 

u okviru svega jednog procenta. 

 

Trgovalo se pšenicom kukuruzom i sojom, pri čemu tržište kukuruza, sa preko 83% ponovo 
apsolutno dominira u strukturi ukupnog prometa. Još uvek se trguje kukuruzom sa povećanom vlagom, čija 
se cena tokom protekle nedelje kretala u rasponu od 17,50 – 17,70 din/kg, bez PDV-a. Kako se vlaga u 
prirodno sušenom kukuruzu smanjuje, tako se cena cena istog približava tržišnoj ceni kukuruza sa 
standardnim procentom vlage. Registrovan je i posao berzanske kupoprodaje kukuruza, uz klauzulu 
frankiranja do izvozne luke, u količini od 100 tona, po ceni od 18,10 din/kg, bez PDV-a. Veštački sušen 
kukuruz, standardnog kvaliteta i pariteta isporuke, prometovan je u količini od 1.574,30 tona. Kao retko 
kada, tokom nedelje za nama, svi poslovi berzanske kupoprodaje ovim artiklom zaključeni su po 
jedinstvenoj ceni od 19,47 din/kg, sa PDV-om (17,70 din/kg, bez PDV-a). Ovonedeljna cena je za 
neznatnih 0,45% niža, u odnosu na prethodnu nedelju . 

Na tržištu pšenice takođe registrujemo cenovnu stabilnost. U okviru istrgovanih 225 tona, 

postignuta je prosečna nedeljna cena od 23,94 din/kg, sa PDV-om (21,77 din/kg, bez PDV-a), što je za 

0,78% više u odnosu na prošlonedeljnu cenu. 

 

O stabilnosti tržišta primarnog agrara, najbolje govori cena soje. Sojom u zrnu trgovano je u količini 
od 70 tona, po ceni jedinstvenoj ceni od 63,80 din/kg, sa PDV-om (58,00 din/kg, bez PDV-a). Ova cena nije 
se menjala više od mesec dana, odnosno još od polovine marta meseca . 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.664 19,47 1.574 19,47 -0,45% 

Kukuruz, fco kupac 100 19,91 100 19,91 - 

Pšenica, rod 2013. 225 23,87-24,20 225 23,87-24,20 +0,78% 

Soja, rod 2013. 90 63,80-64,35 70 63,80 - 

Kukuruz, vlaga do 
14,5% 

25 19,47 25 19,47 - 

Kukuruz, vlaga do 
16% 

24 19,25 24 19,25 - 
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PRODEX 
 

Minimalne ovonedeljne cenovne promene, imale su za posledicu minimalno osciliranje 
PRODEX-a. Ovaj berzanski indeks na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 223,45 poena, što je 
za 0,60 indeksnih poena niže nego prošle nedelje   

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  - $/t 245.53 $/t 247.29 $/t 248.54 $/t 253.17 $/t 

Kukuruz  - $/t 192.28 $/t 195.35 $/t 198.18 $/t 197.32 $/t 
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Tokom čitave nedelje, vrednosti pšenice su imale uzlazni trend. Glavni uzroci ovakvog trenda cene 
hlebnog žita ogledaju se u eskalaciji sukoba između Ukrajine i Rusije, što vrlo lako može dovesti do 
remećenja snabdevanja iz crnomorskog regiona i povećati tražnju za američkim zrnom. Zatim, veliki deo 
površine pod usevima HRW pšenice je dosta oštećen zbog nepovoljnih vremenskih uslova. Crop Progress 
izveštaj je objavio da je 24% useva pšenice u glavnim rastućim regijama u dobrom/odličnom stanju, dok u 
Teksasu taj procenat iznosi samo 12%. Setva je na nivou od 10% (19% petogodišnji prosek), zbog hladnog 
i vlažnog vremena. Kukulativni izvoz je na nivou od 25.9 miliona tona, odnosno +42% u odnosu na prošlu 
godinu. 

Početkom nedelje setva kukuruza u SAD-u je bila na nivou od 6% (3% prošle nedelje; 4% prošle 
godine; 14% petogodišnji prosek), a procentualni pad je posledica hladnog vremena i hladnog zemljišta. 
Nedeljna izvozna prodaja je bila na nivou od 601.900 tona, odnosno kumulativno 42.6 miliona tona (16.1 
milion tona prošle godine). 
U odnosu na kraj prošle nedelje cena majskog fjučersa na kukuruz u Čikagu skočila je za 0.77%, dok je 
cena fjučersa na pšenicu skočila za 0,15%.  

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 14 - $/t 550.65 $/t 543.67 $/t 539.56 $/t 540.88 $/t 

Sojina sačma, maj 14 - $/t 485.70 $/t 479.80 $/t 478.10 $/t 480.20 $/t 

Vrednosti soje su imale silazni trend tokom cele nedelje trgovanja. Kineki kupci otkazuju ranije 
kupovine američke soje i prelaze na južnoameričku.  

Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u padu za 3,07%, dok je 
cena fjučersa na sojinu sačmu manja za 2,20%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 188.88 EUR/t (futures maj 14)  169.34 EUR/t (futures maj 14) 

EURONEXT PARIZ 216.00 EUR/t (futures maj 14) 188.00 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do rasta cene pšenice sa majskom isporukom za 
0,41%, dok je kukuruz sa, takođe majskom isporukom skuplji za 0,39%. Cena pšenice sa majskom isporukom je 
u Parizu pala je za 1,14%, dok je junski fjučers na kukuruz u Parizu pao za 0,79%. 


